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Anotace:

Bakalářská práce na téma „Možnosti socioterapie u žen jako obětí domácího násilí“

se ve své teoretické části zabývá objasněním a vysvětlením pojmů, které jsou s domácím

násilím spojeny. Přibližuje problematiku násilí a popisuje fáze násilí, příčiny a důsledky na

ženách jako obětech domácího násilí. Dále se zaobírá tématem komunikace s obětí a také

typologií agresora. Obsahuje návod, jak komunikovat s ženou, která se stala obětí násilného

činu a kde může v případě potřeby vyhledat pomoc. Nejdůležitějším bodem této bakalářské

práce je přiblížení metody socioterapie, jejích nástrojů, prostředků a cílů.

Empirickou část bakalářské práce tvoří dva rozhovory, které mi byly poskytnuty

pracovníky z organizace Nomia HK a Intervenčního centra. Praktická část se zaměřuje na

zjištění využití socioterapie v oblasti domácího násilí a popřípadě i jiných účinných metod,

které se využívají při pomoci osobám, které se staly obětí násilného činu.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, agresor, příčiny domácího násilí, formy domácího násilí,

socioterapie

Annotation:

This bachelor thesis is on the topic of Possibilities of social therapy for women who

were victims of domestic violence. The theoretical part clarifies and explains the terms

connected with domestic violence. It introduces the problematic of domestic violence,

describes its phases, causes and consequences on women as victims of domestic violence.

Furthermore, this paper covers communication with victims as well as typology of

aggressors. It also provides instructions on how to communicate with a woman who became

a victim of domestic violence and, in case of need, where she can seek help. The most

important contribution of this bachelor thesis is a delivery of an approximation of the method

of social therapy, its tools, means and objectives.

The empirical part presents two interviews which were conducted with workers from

Nomia HK organization and Intervention centre for people at risk of domestic violence,

which is a part of the regional charity HK. Moreover, the practical part focuses on identifying

social therapy utilisation, or what other methods are used in this field.

Key words: domestic violence, victim, aggresor, causes of domestic violence, forms of

domestic violence, sociotherapy
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1 ÚVOD

„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je současně formou

nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a závažnosti nejvíce podceňovanou.“

Schneider, H.J. (německý kriminolog)

Domácí násilí není v dnešní době žádným novým problémem, o kterém by se

nevědělo. Mnoho let však bylo domácí násilí přehlíženo. Násilí, jako takové, může být

prováděno na ženách, dětech, ale i na mužích.

Násilí není problémem komunikačním nebo problémem způsobeným neochotou

domluvit se, ale jde o nerovnováhu ve vztahu a moci mezi partnery.

Je to dlouholetý problém, se kterým se nejvíce potýkají ženy a děti. Je to zkušenost,

která v lidech zanechává určité pocity, myšlenky, spoustu strachu a psychických nebo

fyzických problémů, se kterými se potýkají. Mění člověku život, mění jeho osobnost a často

vede i k rozdělení rodiny či k celoživotním psychickým problémům. Ženy si většinou

vědomě nepřipouští představu, že to jsou ony, na kterých se násilí páchá. Většinou ani

nevyhledávají pomoc a čekají na slíbené zlepšení situace ze strany agresora.

Velmi důležitá je spolupráce odborníků a pomoc ze strany rodiny. Opuštění agresora

totiž není jednoduché a musí se postupovat velmi opatrně.

Téma své bakalářské práce „Možnosti socioterapie u žen jako obětí domácího násilí“

jsem si vybrala z důvodu, abych rozebrala téma socioterapie, o kterém se moc nemluví a

možná ani tolik neví. Chtěla bych nastínit důležitost socioterapie, kde se užívá, jaké jsou její

metody a v čem vlastně spočívá.

V první kapitole své bakalářské práce popisuji definici domácího násilí a přibližuji

jeho faktory a formy. Také se zaobírám příčinami násilí, i jeho následky. Samostatnou

kapitolu věnuji také přímo ženám, které se staly oběťmi domácího násilí. Dále také centrům

a organizacím, kam se mohou v případě potřeby obrátit.

Neméně důležitou kapitolou je typologie agresora, kde se dostávám k typům

násilníků a problematice, která je s nimi spojena.

Následující kapitola je věnována tomu, jak domácí násilí ovlivňuje ženu v oblasti

mateřství, a jak na své dítě může působit.
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Ke konci své bakalářské práce jsem věnovala kapitolu bezpečnostnímu plánu pro

ohrožené ženy a prvotnímu kontaktu s takovou osobou, dále také organizacím, které se o

oběti a prevenci domácího násilí starají a také právním aspektům, které jsou nedílnou

součástí tohoto problému.

Poslední kapitolou v teoretické části se zabývám tématem socioterapie. Popisuji, co

socioterapie znamená, jaký je rozdíl mezi psychoterapií a socioterapií, kdy se užívá, a jaké

jsou její metody a nástroje.

V praktické části se věnuji rozhovorům, které se týkají socioterapie a jejího využití.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit socioterapii jako metodu a zjistit, zda se

využívá u žen, které se staly obětí domácího násilí, popřípadě jaké jiné metody jsou v této

oblasti používány.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Domácí násilí

Násilí není na začátku vždy spojeno s agresí. Nemusí v něm docházet ani ke křiku,

ani k fyzickému napadení. V raném stádiu násilí většinou dochází k duševnímu vydírání,

urážení a také ke snaze o získání moci nad obětí. Oběť z počátku nemusí takovému chování

vůbec rozumět a může to pochopit jako špatné období, které se časem změní. Po čase, kdy

se situace nelepší, zjišťuje, že je něco v nepořádku.

„Násilí za sebou pochopitelně zanechává viditelné stopy. Dvě třetiny žen vychází z

domácích hádek v podstatě vždy nějakým způsobem zraněné. Mají pohmožděniny,

zlomeniny, popáleniny, otevřené rány a podobně. Zhruba stejné procento trpí také

psychicky. Mají strach, deprese, žaludeční vředy nebo poruchy příjmu potravy a nezřídka

utápí svou bolest alkoholem. Všechno mnohokrát směřuje i k pokusům o sebevraždu. Mnohé

z obětí jsou svojí situací zatíženy do té míry, že jen velmi těžko, anebo dokonce vůbec

nezvládnou své každodenní povinnosti, svoji práci nebo výchovu dětí. Násilí se na svých

obětech podepisuje nejen psychicky, ale i materiálně a finančně. Často se stane, že postižené

ženy chtějí v první řadě utéct od násilnického manžela a je jim v podstatě jedno jak a za

jakých podmínek či okolností. Prostě mu raději přenechají celý byt nebo dům, jen aby už ho

nemusely vidět a stýkat se s ním. Mnoho žen se dokonce zřekne i alimentů, bolestného či

odškodného. Ze strachu, že jim bude opět vyhrožováno a že budou vystaveny dalšímu

nebezpečí. Zneužívané ženy sebou nesou často i další sociální důsledky.“ (Andrea Buskotte,

2008, s. 17)

2.1.1 Pojem domácí násilí

Domácí násilí je násilím, které je rozšířeno po celém světě. Tímto pojmem se

označuje jednání, které má násilné prvky a odehrává se u osob blízkých nebo osob, které

spolu sdílejí společnou domácnost. Jedná se o týrání, které fyzicky i duševně ubližuje druhé

osobě. Pojem domácí násilí je uveden v trestném zákoně, kde je tento pojem popsán jako

týrání osoby, která žije s partnerem (pachatelem násilí) ve společné domácnosti.
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Pod pojmem domácí násilí se většinou rozumí psychické, fyzické nebo i sexuální

napadení, které se opakuje a má tendenci se stupňovat. Je často skrýváno, a ne vždy ho lze

rozeznat, pokud nejsme obětí právě my. (Čech, 2011)

Dle Matouška (2010) je definice domácího násilí popsána takto: „Domácí násilí

zahrnuje všechny formy fyzického, sexuálního a psychického týrání ve všech druzích blízkých

vztahů, včetně vážných pohrůžek použití podobného násilí. Partneři nebo osoby blízké

mohou žít ve společné domácnosti, mohou být rozvedeni, mohou žít odděleně, anebo spolu

dlouho, či dokonce nikdy nežili. Ve většině případů jde o násilí páchané muži vůči ženám

(vlastním manželkám, družkám, partnerkám), někdy i vůči dětem a prarodičům.“ (Matoušek,

2005, s. 227)

Definici domácího násilí nalezneme i v trestním zákoně, který byl zpracován v roce

2004 a je definována v § 199 jako „týrání osoby blízké nebo osoby s ním žijící ve společném


[…]


důvodem je jiná oblast poskytování socioterapie. Nástroje pro úspěšné dosazení cíle jsou

popsány z knihy, která se zabývá socioterapií u rodin. V mém výzkumu se dotazuji

respondentů, kteří se zaměřují na oblast domácího násilí.

V teoretické části také zmiňuji rozdíly sociální a psychologické terapie. To, co však

ale v teoretické části chybí a v literatuře jsem nenašla, je, že socioterapie se nevyužívá jako

samostatná metoda, protože by mohla být při nesprávném nadávkování nebezpečná. Dále

také v teorii popisuji cíle socioterapie. Z obou rozhovorů vyplývá, že na cílech, jako jsou

například podpora klienta a jeho adaptace a začlenění ve společnosti, nepracují jen

socioterapeuti. Respondent č. 1 se o naplnění těchto cílů snaží také. To znamená, že okrajově

socioterapii využívá také, ale nepoužívá ji záměrně jako metodu a možná ani neví, že ji

využívá.
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5 ZÁVĚR

„Bože, dej mi vyrovnanost, abych přijal to, co změnit nemohu, odvahu, abych změnil

to, co změnit mohu, a moudrost, abych to dokázal rozlišit.“

Arthur Miller

Bakalářská práce na téma „Možnosti socioterapie u žen jako obětí domácího násilí“

byla zaměřena na socioterapii a využití jiných metod u žen, které se staly obětí domácího

násilí.

V teoretické části jsem pomocí literárních zdrojů definovala domácí násilí, jeho

následky, příčiny ad. Uvedla jsem také bezpečnostní plán pro ženy, které se ocitly v pasti

domácího násilí, vypsala organizace, na které se mohou v případě potřeby obrátit, a s tím

spojenou i legislativu, která oběť ošetřuje z pohledu práva.

V této části bakalářské práce jsem se snažila co nejvíce přiblížit domácí násilí a uvést

užitečné informace o metodě socioterapie, která je za mne v sociální práci velmi důležitá a

užitečná.

V praktické části jsem se zaměřila pouze na socioterapii v praxi a pomocí dvou

rozhovorů jsem se snažila zjistit, zda se vůbec u obětí DN využívá a popřípadě jaké jiné

metody jsou použity. Dále jsem se snažila zodpovědět hlavní a dílčí výzkumnou otázku na

kterou jsem našla odpověď právě pomocí rozhovorů. I přesto, že jsem měla možnost pouze

dvou rozhovorů pro mou praktickou část, jsem za to velmi vděčná. Výsledky mnou zjištěné

ale nelze zobecnit z důvodu malého množství respondentů. Mohla jsem uskutečnit pouze

dva rozhovory.

Žena, která se ocitne v takové situaci samozřejmě potřebuje ošetřit a musí se

„vyléčit“. Považuji za důležité, aby nebyla ale pouze ošetřena a vpuštěna zpět do prostředí,

které nemusí zvládnout, ale mohla tak mít na dosah pomocnou ruku a připravit se na život v

prostředí, ve kterém žije nebo pracuje. K tomu socioterapie slouží. Je metodou, která pomocí

praxe začleňuje opatrně člověka do běžného života a má tak možnost se na „navrácení“ do

společnosti připravit. V případě, že organizace socioterapii nevyužívá, zaměřila jsem se na

to, jaké jiné metody používá, zda jsou úspěšné a proč vlastně socioterapii nevyužívají.

Pozitivním výsledkem, který vidím, je ten, že obě organizace, kterých jsem se dotazovala

vidí, že psychologický přesah u terapií, které se poskytují obětem domácího násilí, je stěžejní

a pro kvalitní pomoc velmi důležitý.
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Domácí násilí není novým problémem a žijeme v době, kdy se o něm ví a mluví, ale

i přesto málokdy poznáme, že se v takové situaci někdo nám blízký nachází. Je potřeba, aby

se ukázala lidem, kteří se v takové situaci ocitnou, možnost řešení a hlavně, aby se nebáli

problém řešit. V České republice je spoustu organizací, na které se v případě nouze může

oběť obrátit a jsem velmi ráda, že v jedné z nich jsem mohla vykonat svou praxi a získat tak

cenné zkušenosti. Nomia Hradec Králové mi byla impulzem pro zpracování tohoto tématu

a jsem překvapena, jak velmi úzce spolupracují s OSPODem, soudy, policií a dalšími

organizacemi a pracují tak na eliminaci domácího násilí, a hlavně pomoci lidem, kteří se v

této situaci ocitli.

Vzhledem k tomu, že jsem měla jen omezenou možnost zkoumání využitelnosti

socioterapie, nelze mnou zjištěné výsledky zobecňovat. Myslím si, že téma využívání

socioterapie si v sociální práci zaslouží další zkoumání. Z výsledků, které jsem zjistila,

vyplývá, že socioterapie není využívána tak často.
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ZAKOUŘILOVÁ, Eva. Sociální terapie, aneb, Její teorie i speciální techniky, které

pomáhají v sociální práci s rodinou. Praha: Institut pro místní správu, 2008. Skripta (Institut

pro místní správu). ISBN 978-80-86976-14-3.

57

Internetové zdroje

ACORUS, Z.Ú. O nás/Poslání - Acorus. Úvod - Acorus [online]. Dostupné

z: http://www.acorus.cz/cz/o-nas/poslani.html

BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ O.S. Poslání a činnost. Bílý Kruh Bezpečí [online]. Copyright ©

[cit. 16.04.2019]. Dostupné z: https://www.bkb.cz/o-nas/poslani-a-cinnost/

BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ O.S. Zákon na ochranu před domácím násilím. Bílý Kruh

Bezpečí [online]. Copyright © [cit. 16.04.2019]. Dostupné

z: https://www.bkb.cz/aktuality/n144-zakon-na-ochranu-pred-domacim-nasilim/
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