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1. Formulace cílů 2

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 2

3. Postup dosažení stanovených cílů 3

4. Vhodnost zvolených metod 2

5. Splnění cílů 3

6. Originalita 3

7. Orientace autora ve zpracovávané problematice 2

8. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

9. Využití dalších informačních zdrojů 2

10. Úroveň jazykového zpracování 2

11. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 2

12. Srozumitelnost a logická stavba textu 2
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Celkové hodnocení: výborně velmi dobře x dobře neprospěl

Další připomínky a vyjádření:
Na druhé straně listu.

Podnět k obhajobě:

1. Kde vede hranice mezi sociální prací a socioterapií a proč je nevnímat jako synonyma? Neprovádí
většina sociálních pracovníků renomovaných organizací kvalitní socioterapii, aniž by ji tak museli nutně
pojmenovávat?

V Praze dne 21. května 2018 Tereza Cimrmannová

Podrobnější zpětná vazba:

Předložená práce vykazuje řadu pozitiv (zájem o zvolené téma, základní zvládnutí práce s literaturou,
dobrou orientaci ve složité problematice). Vzhledem k tomu, že studentka disponuje velmi dobrou
schopností odborně psát, uvádím podrobnější výčet nedostatků – s cílem jejich eliminace v budoucích
textech.

1. Cíle uvedené v Úvodu neodpovídají obsahu bakalářské práce. Cílem předložené práce bylo spíše
komplexně popsat problematiku domácího násilí. Socioterapie je pouze dílčím tématem. Problém je
v tom, že obdobných přehledových studií o domácím násilí již na fakultě existuje mnoho. Pokud ale
zpracovávání tématu posloužilo autorce k prohloubení znalostí, smysl práce byl zachován.

2. Autorka se velmi dobře orientuje v tématu, některé stěžejní informace, které měly v ČR revoluční
charakter vzhledem k pomoci obětem, však v textu chybí (Novela trestního zákon – týrání osoby žijící ve
společném bytě nebo domě, zákon o obětech trestných činů, novela zákona o sociálně-právní ochraně
dětí).

3. Text práce, s výjimkou několik krátkých zmínek o sociální práci, bohužel není oborový. Dozvídáme se
vše jiné než specifické možnosti (metody a techniky) sociální práce běžně užívané v praxi. Jaké jsou
kompetence sociálního pracovníka při řešení domácího násilí dle zákona? Formulací „úkolem sociálního
pracovníka nebo kohokoli jiného …“se autorka usvědčuje ze směšování pomáhajících profesí. Sociální
pracovník má ale specifické znalosti, proto také absolvuje vyšší odborné nebo vysokoškolské studium.
Sociální práce je společností stále nedoceněný obor. Znejasňování identity profese samotnými sociálními
pracovníky může tuto devalvaci posílovat.

4. Z textu jako by mezi řádky prosvítalo politování, že sociální prácovníci neužívají socioterapii. Ale sociální
pracovníci v intervenčních centrech a v jiných specializovaných organizacích odvádějí vynikající, extrémně
náročnou práci. Socioterapii samozřejmě provádějí, ale nejsou zvyklí ji tak nazývat.

5. Poznatky ze dvou rozhovorů nelze nazývat výzkumem. Pojmenování „ilustrativní šetření“ by umožnilo
zhodnotit oba rozhovory jako podnětné. Obě dotazované sociální pracovnice dokladují vynikající
odbornou práci s ohroženými osobami, bez ohledu na to, zda své postupy nazývají socioterapií. Šetření
vychází z velmi dobrého záměru, avšak chybí mu potřebná struktura a metodologické ukotvení (metody
zpracování dat, konceptualizace, limity zkoumání, diskuse atd). Nízká návratnost je dána logickými
důvody.

6. Oceňuji autorčinu praxi v organizaci Nomia v Hradci Králové – získané zkušenosti se pozitivně odrazily
v textu.

7. Studentka užila relevantní zdroje a její snaha o korektní citace je jednoznačně patrná. Drobné chyby
jsou v sekundárních citacích (správně je: Walker sec. cit. In Čírtková, 2008 a ještě lépe dohledání
původního zdroje). Nadbytečné jsou některé předlouhé doslovné citace. V zásadě je ale práce se zdroji na
velmi dobré úrovni. Text je psán kultivovaným jazykem, obsahuje jen ojedinělé pravopisné chyby.

8. K dalšímu studiu doporučuji publikaci Rodina, děti a domácího násilí (CSSP, 2014), kterou napsali
pracovníci pražského intervenčního centra, a volně dostupnou publikaci organizace ProFem (Voňková,
Spoustová, Domácí násilí očima žen a dětí. Aktuální stav k 1. 1. 2016). Za zhlédnutí stojí i dokument o násilí
na mužích Z lásky nenávist 2.

Bakalářskou práci Lucie Pernicové hodnotím z výše uvedených důvodů jako velmi dobrou.

T. Cimrmannová

Pochválit praxi v Nomia HK.
Diskuse je na hraně se shrnutím.
V lit. nenašla, protože …